－ 9－
東海大学紀要工学部
Vol. 57, No. 2, 2017, pp. -
― 1 ―
再生骨材を使用した高流動高靱性コンクリートの
強度発現および収縮特性
丸山 裕生*1 渡部 憲*2 飯島 友貴*1 大瀧 諄*1
Strength Development and Shrinkage Behavior of High-Fluidity Ductile-Fiber-

動 DFRM(R-HFDFRM)，再生細骨材を使用した DFRM
(R-DFRM)および天然細骨材を使用した高流動 DFRM(N-
HFDFRM)の 4 種類とした．
（1）使用材料
本研究で使用した骨材の物性一覧を，Table 2 に示す．
セメントは，普通ポルトランドセメント(密度：3.16g/cm3)
を使用した．繊維は，PVA 繊維(V，径：0.2mm，長さ：
18mm，弾性係数：27kN/mm2，引張強度：975N/mm2)お
よび鋼繊維(S，径：0.55mm，長さ：30mm，弾性係数：
210kN/mm2，引張強度：1145N/mm2)を使用した．混和材
料は，高性能 AE 減水剤，分離低減材およびフライアッ
シュ II 種(密度：R-HFDFRC では 2.34g/cm3，R-HFDFRM
および N-HFDFRM では 2.28g/cm3)を使用した．
（2）調合
本研究では，R-HFDFRC および R-HFDFRM の水結合
材比(W/B)を，40，50 および 60％とした．なお，R-HFC-50-
V10S0，R-FM-50-V10S0 および N-HFM-50-V10S0 は，W/B
を 50％のみとした．細骨材率は，R-HFDFRC では 85％，
DFRM では 100％とした．なお，本研究で使用した，
HFDFRC および DFRM の調合は，数多くの試し練りを行
い，定められたものである 3)．粗骨材の混入は，乾燥収
縮等に起因する収縮の軽減等を狙ったものである．ただ
し，細骨材率を一般的なコンクリートレベルに近づける
と，R-HFDFRC は，材料分離を生じ，目標スランプフロ
ーを満足できないという結果を得ている 3)．そのため，
本研究で使用した R-HFDFRC の調合においても細骨材
率を 85％とした．繊維は V および S を使用し，繊維体
積混入率を 3.0％，V と S の繊維体積混合比(V:S)を 7：3
および 10：0 とした．
 2.1 1 軸圧縮試験
 1 軸圧縮試験の概要を，Fig.1 に示す．載荷は，2000kN
耐圧試験機を使用して行った．試験体は，100φ×200mm
の円柱試験体とし，各要因 5 体製作した．計測項目は，
荷重，コンプレッソメーターによる試験体中央部の縦・
横ひずみおよび載荷盤間変位とした．各データは，デー
Table 1 Mix proportions of HFDFRC and DFRM.
(W/B) (s/a) (S/B) (Vf) (Vm) (FA) (W) (C) (G) (S1) (S2) (Sp) (GF)
(%) (vol.%) (%) (vol.%) V:S (%) (kg/ｍ3) (kg/ｍ3) (kg/ｍ3) (kg/ｍ3) (kg/ｍ3) (B×%) (B×%)
R-HFC-40-V7S3 40 40 399 797 71 159 239 0.5 1.7
R-HFC-50-V7S3 50 65 403 646 93 209 314 0.5 2.3
R-HFC-60-V7S3 60 90 403 537 109 121 486 0.5 3.3
R-HFC-50-V10S0 50 65 403 645 93 209 313 0.5 2.4
R-HFM-40-V10S0 40 40 412 824 - 206 206 0.5 1.4
R-HFM-50-V10S0 50 65 421 667 - 270 270 0.5 2.3
R-HFM-60-V10S0 60 90 420 561 - 190 443 0.5 3.4
R-FM-50-V10S0 R-DFRM 50 65 - 425 850 - 553 - - 2.2
N-HFM-50-V10S0 N-HFDFRM N 50 65 20.0 423 671 - 109 435 0.3 2.2
*1   See to Table 2 for physical property of aggregate
*2　Recycled fine aggregate，S1：Medium fine aggregate，S2：Very fine aggregate

 Fig.8 によれば，乾燥材齢 70 日の R-HFDFRC の収縮ひ
ずみは，W/B=40%の場合(R-HFC-40-V7S3：1789μ)が最も
小さく，次に W/B=60%の場合(R-HFC-60-V7S3：1989μ)，
最後に W/B=50%の場合(R-HFC-50-V7S3：2132μ)となっ
ている．本研究における調合に注目すると(前掲，Table 1
参照)，単位水量は，W/B=40％の場合が最も少ない．そ
のため，収縮ひずみは，W/B=40％の場合が最も小さくな
った．また， W/B＝50 および 60％の場合，単位水量は
同程度である．しかし，単位粗骨材量は，W/B＝50％＜
W/B＝60%となっている．そのため，収縮ひずみは，
Ｗ/B=50％の場合が最も大きくなったものと思われる．
 Fig.9 に，乾燥開始材齢を 7 日とした収縮試験により得
られた，DFRM の収縮ひずみの経時変化を示す．
 まず，Fig.9(a)によれば，乾燥材齢 420 日の R-HFM の
収縮ひずみは， W/B=40% の場合 (R-HFM-40-V10S0 ：
3470μ)が最も小さく，次に W/B=50%の場合(R-HFM-50-
B
cb FA f 1 (7)
(8)D
cbt FC F ,

Specimen
Material constant Approximation error
of the formula ( 7 )  and ( 8 ) (%)
Flexural
strength
Tensile
strength
Flexural
strength
Tensile
strength
再生骨材を使用した高流動高靱性コンクリートの強度発現および収縮特性
－ 15－
丸山裕生・渡部 憲・飯島友貴・大瀧諄
 ― 7 ―
V10S0： 4048μ)，最後に W/B=60%の場合 (R-HFM-60-
V10S0：4072μ)となっている．本研究における調合に注
目すると(前掲，Table 1 参照)，単位水量は，W/B=40％の
場合が最も少ない．そのため，収縮ひずみは，W/B=40％
の場合が最も小さくなった．また，W/B＝50％および 60％